АДМИНИСТРАЦИЯ ХОМУТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАГАЛЬНИЦКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.11.2010                                                                                             № 94

«Об основных направлениях бюджетной и налоговой

политики Хомутовского сельского поселения на 2011-2013 годы»

В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 31 Областного закона  от 03.08.2007 №743-ЗС «О бюджетном процессе в Ростовской области", статьей 28 Решения собрания депутатов Кагальницкого района от 21.09.2007 г. N241 "О бюджетном процессе в Кагальницком районе", статьей 18 Положения «О бюджетном процессе в Хомутовском сельском поселении» от 26.11.2009г.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Хомутовского сельского поселения на 2011-2013 годы согласно приложения.

2.Заведующему сектором экономики и финансов   Лагутиной О.Н.:

2.1. обеспечить  составление  проекта бюджета Хомутовского сельского поселения на основе  основных направлений бюджетной  и налоговой политики Хомутовского сельского поселения   на 2011-2013 годы.

2.2. обеспечить  составление  проекта бюджета Хомутовского сельского поселения с учетом  Бюджетного послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию  Российской Федерации  «О бюджетной политике в 2011-2013 годах», основных направлений бюджетной  и налоговой политики Ростовской области на 2011-2013 годы, основных направлений бюджетной и налоговой политики Кагальницкого района  на 2011-2013 годы.

3. Контроль за  исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.п. Главы Хомутовского

сельского поселения                                                Л.Н. Ковалевская

Приложение

к постановлению

Администрации Хомутовского

 сельского поселения

от  08.11.2010  №94

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ

ХОМУТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2011-2013 ГОДЫ

Настоящие Основные направления  сформированы на основе Бюджетного послания Президента Российской Федерации от 29.06.2010 г.,  постановления Администрации Ростовской области №170 от 09.09.2010г.     «Об основных направлениях бюджетной и налоговой  политики Ростовской области на 2011-2013 годы", программы Правительства Российской Федерации по повышению эффективности бюджетных расходов на период  до 2012 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации  от 30.06.2010 №1101-р.

 Учтены итоги реализации бюджетной политики в 2009 году и первом  полугодии 2010 года, имеющиеся резервы для принятия дальнейших мер по повышению эффективности  управления общественными финансами.

I. Основные итоги бюджетной политики в 2009году и

первом  полугодии 2010 года

Проводимая Администрацией Хомутовского сельского поселения бюджетная политика, направленная на развитие налогового потенциала и концентрацию ресурсов на решение приоритетных задач социально-экономического развития, способствовала достижению позитивных результатов исполнения бюджета Хомутовского сельского поселения.

Следование этим ориентирам позволило продвинуться в достижении определенных на среднесрочную перспективу целей бюджетной политики.

Доходы бюджета за 2009 год составили -4354,2  тыс. руб., по сравнению с 2008 годом  снизились на 16 %.

Расходы составили – 3678,0 тыс. руб.,  по сравнению с 2008 годом снизились на 31,0%.

По итогам 2009 года  бюджет поселения выполнен с  профицитом   -676,2 тыс.руб.

 В связи с финансово-экономическим кризисом, и исполняя постановление Администрации области от31.12.2008 №627 «О мерах по обеспечению исполнения областного бюджета в 2009 году и кассового плана в январе 2009 года», средства для приобретения основных средств и проведения капитального ремонта в первом полугодии 2009 года   не выделялись, в связи с сокращением расходов и направлением средств на первоочередные расходы (заработную плату, коммунальные услуги).

Объем бюджетных средств на капитальный ремонт,  приобретение оборудования составил  204,1 тыс. рублей.

Вместе с тем, в результате  снижения влияния финансово-  экономического кризиса на деятельность предприятий на территории Хомутовского сельского поселения за девять месяцев 2010 года наблюдалось повышение поступления в бюджет по налогу на доходы физических лиц.

В 2009 году приняты меры по повышению обеспеченности бюджета поселения собственными доходами. Проводились заседания координационной группы  по вопросам собираемости налогов в количестве -12 заседаний, по результатам которых в бюджет поселения зачислено -     86,8 тыс.руб.

В 2010 году в ходе проведения сверки границ территории Хомутовского сельского поселения было выявлено, что налог на землю по земельным участкам в размере  800,38 га зачислялся в бюджет соседнего поселения. В результате мероприятий в бюджет Хомутовского сельского поселения ожидается поступление земельного налога в 2010 году в сумме  173,0 тыс.руб.

Развитие получил программно-целевой метод бюджетного планирования. В состав расходов бюджета Хомутовского сельского поселения Кагальницкого района в первом полугодии 2010 года были включены ассигнования на реализацию трех муниципальных долгосрочных целевых программ.

II. Основные цели и задачи бюджетной и налоговой политики

на 2011 год и дальнейшую перспективу

Бюджетная стратегия на среднесрочную перспективу будет ориентирована на содействие социальному и экономическому развитию Хомутовского сельского поселения  при безусловном учете критериев эффективности и результативности бюджетных расходов, стимулировании развития налогового потенциала.

Налоговая политика, обеспечивая в среднесрочной перспективе необходимый для выполнения обязательств объем бюджетных доходов, должна создавать благоприятные условия для модернизации экономики. Основной задачей становится повышение результативности работы по сохранению и развитию налогового потенциала поселения  за счет экономически оправданной поддержки предприятий реального сектора экономики. Актуальными остаются вопросы повышения собираемости налогов и качества налогового администрирования.

Этому должна способствовать реализация в Хомутовском сельском поселении Программы по повышению эффективности бюджетных расходов на период до 2012 года, которая планируется к принятию в 2010 году. Планирование бюджета Хомутовского сельского поселения на 2011 год будет осуществлено  на основе консервативного прогноза социально-экономического развития Хомутовского сельского поселения при строгом соблюдении ограничений размера бюджетного дефицита. Это обеспечит безусловность исполнения действующих и взвешенный подход при принятии новых бюджетных обязательств.

В условиях стабилизации экономики возобновляется актуальность  долгосрочного бюджетного планирования. Начиная с формирования бюджета поселения на 2012 год, предусматривается разработка бюджета поселения на трехлетний период.

В этой связи будет продолжена работа по программно-целевому методу бюджетного планирования на основе муниципальных долгосрочных целевых программ исходя из долгосрочных целей социально-экономического развития.

Прогнозируемое сокращение доходной части бюджета Хомутовского сельского поселения на предстоящий финансовый период 2011-2013 годов, в связи с отменой авансовых платежей по земельному налогу, который является бюджетообразующим налогом на территории Хомутовского сельского поселения, предполагает  сдержанную политику в сфере расходов.

Внедрение муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг  позволит обеспечить их оплату по реальным результатам, создать стимулы для ориентации бюджетных учреждений на запросы потребителей и, как следствие, на дальнейшее повышение качества предоставляемой услуги.  В связи с этим следует активизировать  работу по преобразованию бюджетных учреждений.

В целях повышения эффективности расходования бюджетных средств  предусматривается продолжить работу по совершенствованию процедуры закупок товаров и услуг для государственных нужд на основе приоритетного применения экономичных способов размещения заказа, таких, как открытый конкурс, запрос котировок, открытый аукцион, в том числе в электронной форме. С начала 2011 года будет организовано информационное взаимодействие с общероссийским информационным ресурсом, предназначенным для размещения информации о закупках товаров, работ, услуг для муниципальных нужд.

Будет продолжено проведение регулярной оценки финансового состояния и качества управления  бюджетом поселения. Это позволит иметь объективную информацию о состоянии бюджета, деятельности главных распорядителей средств, а также будет стимулировать соблюдение финансовой дисциплины и содействовать проведению эффективной бюджетной политики.

Актуальными остаются вопросы совершенствования финансового контроля. При этом особое внимание будет уделено определению критериев эффективности использования бюджетных средств  и их мониторингу, контролю за реализацией отраслевых систем оплаты труда в бюджетных учреждениях, законности заключения договоров с поставщиками и подрядчиками, достоверности ведения бухгалтерского учета и отчетности, включая проверку обоснованности дебиторской и кредиторской задолженности.

III. Основные приоритеты бюджетных расходов.

Бюджетные расходы на 2011 год и дальнейшую перспективу до 2013

года будут сформированы на основе следующих приоритетных направлений:

-обеспечение равного доступа  жителей поселения к муниципальным услугам, повышение их качества;

-проведение эффективной  и рациональной инвестиционной бюджетной политики;

-оптимизация расходов бюджета, обеспечение режима эффективного и экономного расходования средств, в том числе  за счет оптимизации расходов на содержание аппарата управления.

IV. Политика в сфере межбюджетных отношений.

Сформированные к настоящему времени межбюджетные отношения с бюджетом муниципального района  обеспечивают необходимый стимул для повышения эффективности  деятельности поселения, проведения ответственной бюджетной политики и совершенствования управления муниципальными финансами. Предстоит дальнейшее их совершенствование.

Политика в этой сфере будет основана на стабильности законодательно закрепленного разграничения расходных полномочий и доходных источников, механизмов оказания финансовой поддержки, в том числе на условиях софинансирования, повышении роста финансовой обеспеченности  поселения.

В целях повышения обеспеченности бюджета поселения собственными доходами и роста деловой активности в бюджет поселения переданы на постоянной основе  единые нормативы отчислений от отдельных областных налогов. В их числе: налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, единый сельскохозяйственный налог, налог на имущество организаций и транспортный налог.

В дальнейшем будет продолжено  соблюдение  поселением  требований бюджетного законодательства, принятия мер по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов.

В целях повышения эффективности использования бюджетных средств, качества бюджетного процесса и финансового менеджмента необходимо:

-разработать проект бюджета поселения на 2011 год исходя из принципов программно-целевого метода бюджетного планирования на основе муниципальных долгосрочный целевых  программ со сроком реализации до 2013 года;

-обеспечить проведение бюджетной политики, нацеленной на повышение уровня благосостояния и комфортности условий проживания населения;

-продолжить реализацию действенных мер по наращиванию налогового и неналогового потенциала;

-обеспечить принятие бюджета поселения на 2011 год до конца текущего финансового  года;

-разработать муниципальную программу по повышению эффективности бюджетных расходов и начать ее выполнение уже в текущем году;

-повышать качество и доступность предоставляемых муниципальных услуг, с учетом необходимости  принятия и исполнения нормативных правовых актов по совершенствованию  правового положения муниципальных бюджетных учреждений, в том числе регламентирующих порядок создания, реорганизации, изменения типа этих учреждений.

-обеспечить экономное и рациональное использование бюджетных средств, оптимизацию расходов на муниципальное управление, своевременное и в полном объеме исполнение принимаемых бюджетных обязательств, недопущение просроченной кредиторской задолженности по ним, проведение взвешенной политики при принятии новых расходных обязательств с учетом их достоверного финансово-экономического обоснования и возможностей местного бюджета.

Финансовая поддержка из бюджета муниципального района поселению будет направлена на обеспечение  сбалансированности  бюджета  поселения, развитие  сельского поселения.